
 

 

 
 
 

 

fsg.edu.br 
 

Rua Os Dezoito do Forte, 2366 
95020 472 

Caxias do Sul RS 
T 54 2101 6000 

 

Rua Marechal Floriano, 1229 
Caxias do Sul - RS 

95020-371 
T 54 2101.6000 

 

 

Página 1 de 3 
Credenciamento Presencial: Portaria Ministerial nº 936, de 18.08.2016, DOU nº 160, de 19.08.2016, seção 1, p. 16 
Credenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 1.452, de 12.12.2016, DOU nº 238, de 13.12.2016, seção 1, p. 17. 
 

GABINETE DA REITORIA 

 

Portaria GR nº 05/2024 

Aprova Edital de Solenidade de Colação 

de Grau dos formandos em 2024 

 

O Professor Doutor Denis Pereira Chidem, Reitor do Centro Universitário da Serra 

Gaúcha - FSG, no uso de suas competências estatutárias e atribuições regimentais, 

considerando o Regulamento de Formaturas da FSG,  

 

 

RESOLVE 

 

Artigo 1° - Aprovar o Edital de Solenidade de Colação de Grau anexo a esta Portaria; 
 
Artigo 2° - Esta Portaria entra vigor na presente data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Publique-se.  

  
   

 

 

Caxias do Sul, 23 de janeiro de 2024. 

 

 

 

Prof. Dr. Denis Pereira Chidem 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

           Prof. Ms. Denis Pereira Chidem 

 Reitor 

 

 
 

ATOS LEGAIS DA REITORIA 

Registrado no Livro de Atos Legais n° XI da 

Reitoria, registro 04, página 02. 
Caxias do Sul, 23.01.2024. 

 

 

 
Graziela Salvador Cechet 

Secretária-geral 



 

 

 
 
 

 

fsg.edu.br 
 

Rua Os Dezoito do Forte, 2366 
95020 472 

Caxias do Sul RS 
T 54 2101 6000 

 

Rua Marechal Floriano, 1229 
Caxias do Sul - RS 

95020-371 
T 54 2101.6000 

 

 

Página 2 de 3 
Credenciamento Presencial: Portaria Ministerial nº 936, de 18.08.2016, DOU nº 160, de 19.08.2016, seção 1, p. 16 
Credenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 1.452, de 12.12.2016, DOU nº 238, de 13.12.2016, seção 1, p. 17. 
 

EDITAL DE SOLENIDADE DE COLAÇÃO DE GRAU DO 

 CENTRO UNIVERSITÁRIO DA SERRA GAÚCHA - FSG 

COLAÇÃO DE GRAU EM 2024 

 

O Magnífico Reitor do Centro Universitário da Serra Gaúcha - FSG, Professor Doutor 

Denis Pereira Chidem, no uso de suas atribuições regimentais, publica e divulga a 

listagem de alunos que neste ato Colam o Grau:  

 

 

FSG  

QTN IES RGM NOME CURSO 

1 FSG 30824982 L.D.S.A. CST EM GESTÃO PÚBLICA 

2 FSG 29055440 C.L.D.L. CST EM SEGURANÇA PÚBLICA 

3 FSG 23424591 T.P.V. DESIGN (BACHARELADO) 

4 FSG 25608762 C.H.R. DIREITO (BACHARELADO) 

5 FSG 29080720 V.C. ENGENHARIA CIVIL (BACHARELADO) 

6 FSG 23044896 A.A.D.S. FARMÁCIA (BACHARELADO) 

7 FSG 24835391 A.D.L.A. FARMÁCIA (BACHARELADO) 

8 FSG 28559576 I.S.D.A. FARMÁCIA (BACHARELADO) 

9 FSG 21564540 L.C.C.D.S. FARMÁCIA (BACHARELADO) 

10 FSG 23292695 M.L.  FARMÁCIA (BACHARELADO) 

11 FSG 24202169 M.D. FARMÁCIA (BACHARELADO) 

12 FSG 22111131 R.M.D.S. FARMÁCIA (BACHARELADO) 

13 FSG 248322 S.B. FARMÁCIA (BACHARELADO) 

14 FSG 24835366 E.M.D.O. FÍSICA (LICENCIATURA) 

15 FSG 24766186 A.G.L. MEDICINA VETERINÁRIA (BACHARELADO) 

16 FSG 252284 B.G.S.D.S. MEDICINA VETERINÁRIA (BACHARELADO) 

17 FSG 257281 T.D.M.D.C. MEDICINA VETERINÁRIA (BACHARELADO) 

18 FSG 22838929 J.C.S. NUTRIÇÃO (BACHARELADO) 

19 FSG 24891983 V.D.S.B. PEDAGOGIA (LICENCIATURA) 

20 FSG 25030876 C.C. PSICOLOGIA (BACHARELADO) 

 



 

 

 
 
 

 

fsg.edu.br 
 

Rua Os Dezoito do Forte, 2366 
95020 472 

Caxias do Sul RS 
T 54 2101 6000 

 

Rua Marechal Floriano, 1229 
Caxias do Sul - RS 

95020-371 
T 54 2101.6000 

 

 

Página 3 de 3 
Credenciamento Presencial: Portaria Ministerial nº 936, de 18.08.2016, DOU nº 160, de 19.08.2016, seção 1, p. 16 
Credenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 1.452, de 12.12.2016, DOU nº 238, de 13.12.2016, seção 1, p. 17. 
 

 

Por intermédio do presente Edital, dá-se por lavrada a ata de Colação de Grau, 

dando seguimento aos atos operacionais para a emissão dos documentos pertinentes a 

conclusão. 

 

 

Caxias do Sul, 23 de janeiro de 2024. 

 

 

       

      Prof. Dr. Denis Pereira Chidem 

  Reitor 

 

 
 

ATOS LEGAIS DA REITORIA 

Registrado no Livro de Atos Legais n° XI da 
Reitoria, registro 04, página 02. 

Caxias do Sul, 23.01.2024. 

 

 

 
Graziela Salvador Cechet 

Secretária-geral 


		2024-01-24T08:28:46-0300
	DENIS PEREIRA CHIDEM:70953040097


		2024-01-24T08:29:29-0300
	GRAZIELA SALVADOR CECHET:01058995006




